MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 1/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer nos
termos do Regimento Interno no Artigo 182 que, após ouvido o
plenário, seja encaminhado congratulações nos termos do Regimento
Interno desta Casa, Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr.º Ivan Rocha
Manso e ao Ilmo. Sr.º Geraldino Rocha pela continuidade da produção
da Cachaça Vitória.

Desde 1929, essa destilaria se aninha no coração de Minas Gerais, em
Guarará, onde uma tradição rica de produzir cachaça da mais alta
qualidade foi tecida ao longo de quatro gerações. Localizada às
margens da BR-267, no sítio Roda D'Água, os irmãos Geraldino e
Ivan continuam a escrever a história, mantendo viva a chama
dessa essência: criar e aperfeiçoar a melhor cachaça mineira, um
verdadeiro tesouro brasileiro.

Cada gota dessa cachaça carrega o amor pela tradição. Das receitas
consagradas da Vitória Ouro e Vitória Prata às criações modernas
da Cabocla, Gostosa e Beija-Flor, cada marca é uma homenagem
à jornada dessa família, uma história contada no idioma
de sabores e aromas.

Na destilaria, cada etapa do processo é um ato de respeito à tradição.
Cultivam a própria cana, um compromisso que os permite garantir a
mais alta qualidade desde a raiz. A água, extraída de suas próprias

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
b9

2d
9f

f4
-0

56
c-

49
82

-a
f8

6-
a8

10
1b

e5
19

80

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

05/06/2025, 18:17
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

minas, adiciona a pureza dos solos mineiros a cada garrafa. Utilizam o
fermento caipira, um segredo passado de geração em geração,
conferindo um sabor autêntico e inconfundível à essa cachaça. O
envelhecimento cuidadoso em barricas de madeira refina a cachaça
Vitória em um líquido de qualidade premium, reconhecido por
sua excelência inegável. ?

A missão dos irmãos proprietários se resume a uma promessa simples,
porém poderosa: oferecer cachaça de alta qualidade que celebre e
eleve a rica tradição brasileira.

O Poder Legislativo não poderia deixar de agradecer aos Ilustres
Senhores pelos bons serviços prestados através da tão conhecida e
apreciada Cachaça Vitória mundo afora, levando em seu rótulo o
nome de Guarará.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Guarará, 27 de maio de 2025.

PAULO ROBERTO CASSETTE JÚNIOR
1° Secretário

Vereador - PSDB

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
b9

2d
9f

f4
-0

56
c-

49
82

-a
f8

6-
a8

10
1b

e5
19

80

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

05/06/2025, 18:17
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.